
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1575 

din 20 aprilie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 26 aprilie 2023 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua de 

miercuri, 26 aprilie 2023, ora 14:00,  care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali prin 

intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                            
Dosar şedinţă ordinara CLMA 26.04.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 1575/2023 a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 26 aprilie 2023  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 214/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 18/a, situat în Arad, str. Vasile Goldiș, nr. 1-3, sc. C, etaj II - inițiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 237/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, Bulevardul Revoluției nr. 96 - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 217/2023 privind aprobarea prelungirii și modificării contractului nr. 318/06.05.2022 

de constituire a dreptului de servitute de trecere cu titlu oneros asupra terenului în suprafaţă de 91 mp teren 

aflat în domeniul privat al municipiului Arad, înscris în CF nr.  350904, situat în Arad, str. Ştefan cel Mare, 

nr. 60 - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 218/2023 privind trecerea unui imobil din domeniul public al municipiului Arad în 

domeniul public al Statului Român - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 231/2023 privind trecerea unor imobile din domeniul public al municipiului Arad în 

domeniul public al Statului Român - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 213/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 579/2022 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul 

preuniversitar cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, cu modificările și completările 

ulterioare - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 234/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date cadastrale și 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Spătaru Preda, nr. 62 - înscris în 

CF nr. 304343 Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 242/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date cadastrale 

prin modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Iosif Lengyel, nr. 23 înscris în CF nr. 

308422 Arad – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 239/2023 privind actualizarea datelor cadastrale și modificarea suprafeței de teren 

pentru imobilul situat în Municipiul Arad, Str. Gheorghe Șincai înscris în CF nr. 355512 Arad –- inițiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 216/2023 privind aprobarea Coridorului de mobilitate integrat care sprijină transportul 

public în comun de călători și modurile de transport nepoluante prin implementarea proiectului ”Modernizare 

sistem de transport public cu tramvaiul în Municipiul Arad – traseu Piața Podgoria – Pasaj Micalaca – 

Micalaca Zona III și Calea Radnei (între Pasaj Micalaca și str. Renașterii)”  - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 235/2023 pentru modificarea Hotărârii nr. 181/2014 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici și a Documentației de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) pentru reabilitarea termică a unor blocuri de locuințe - inițiativa 

primarului.  

12. Proiect de hotărâre nr. 244/2023 pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

329/2014 privind aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de 

investiții ”Reabilitare termică clădiri unităţi de învăţământ din Municipiul Arad – Unități de învățământ 

secundar superior și internate” - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 167/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliul Local al Municipiului 

Arad nr. 220/2006 privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și a altor titluri și 

distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu modificările și completările ulterioare – 

inițiativa consilierilor locali Naaji Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur Csilla, Bognar Levente Grigorie, 

Costea Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian-Aurel.  

14. Proiect de hotărâre nr. 246/2023 privind aprobarea modificării statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 204/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Arad nr.370/2015 privind stabilirea criteriilor de zonare și încadrarea străzilor situate în 

municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa 

primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 118/2023 privind atribuirea denumirii strada Chiparosului unei străzi din cartierul Ion 

G. Duca - inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 132/2023 privind atribuirea  denumirilor  strada Motivației și strada Binelui în 

municipiul Arad, în interiorul cartierului Westfield - inițiativa primarului  

18. Proiect de hotărâre nr. 150/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) 

și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Zonă servicii și depozitare", Municipiul Arad, 



extravilan, pe parcela identificată prin C.F. nr. 341837 Arad, beneficiar SC Transalex SRL, proiectant SC 

Geometrica Construct SRL - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 154/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) 

și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire unități industrie nepoluantă, depozitare și 

servicii", Municipiul Arad, extravilan, pe parcela identificată prin C.F. nr. 338628 Arad, beneficiari Căprar 

David și Căprar Marta, proiectant SC Stacons SRL- inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 232/2023 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea 

diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - 

inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 233/2023 privind aprobarea Conturilor de Execuție la data de 31 martie 2023 - 

inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 245/2023 privind aprobarea unor măsuri pentru reglementarea serviciului de 

amenajare, întreținere și înfrumusețare a spațiilor verzi publice din municipiul Arad - Lot 1- inițiativa 

primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 243/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

278/2022 privind  aprobarea unor măsuri pentru reglementarea Serviciului de administrare a spațiilor de 

joacă, spațiilor de agrement, terenurilor de sport și a mobilierului urban din domeniul public al Municipiului 

Arad și încheierea Actului adițional nr. 1 la 46085/08.06.2022 la Contractul încheiat cu SC Recons SA Arad 

-  inițiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 236/2023 privind  încheierea cu SC Gospodărirea Comunală Arad SA a unui contract 

de servicii de curățenie și igienizare, în temeiul prevăzut de art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare  - inițiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 221/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

195/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu - inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 240/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019- inițiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 241/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad- inițiativa 

primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 222/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice ordinare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 14 martie 2023 – inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 223/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice ordinare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 martie 2023 – inițiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 224/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice ordinare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 23 martie 2023 – inițiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 225/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 martie 2023 – inițiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 226/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice ordinare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 7 aprilie 2023 – inițiativa primarului. 

33. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

34. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

35. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

  

  

  

  

  

  



  

 


